
Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
AMBIENTE E PATRIMONIO

      N.99   DEL 07/12/2018

Oggetto: Affidamento di incarico per le attività di controllo
e tutela ambientale relative al progetto Discariche
abusive stop! - Attività di controllo e tutela
ambientale

Il giorno sette del mese di Dicembre dell'anno duemiladiciotto.

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
di Consiglio Comunale n. 29 del 12/05/2016;

Vista la Delibera del Consiglio Comunale n.19 del 01/03/2018
con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2018/2020.



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Considerato che:
- con Determinazione Dirigenziale n. 5546 del 07/12/2017 del Dipartimento Gestione Rifiuti
della Città Metropolitana di Roma Capitale è stato approvato il “Bando per la concessione di
contributi finanziari ai Comuni metropolitani per la realizzazione di progetti relativi ad
attività di controllo e tutela ambientale”;
- il Servizio Ambiente ha redatto un progetto per attività di controllo e tutela ambientale
denominato “Discariche abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale” al fine di
tentare di arginare il negativo fenomeno di abbandono dei rifiuti, in particolare ingombranti;
- il progetto di che trattasi è stato approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del
11/01/2018 e prevede un costo complessivo pari ad € 35.000,00 IVA inclusa di cui €
25.900,00 stanziati dalla Città Metropolitana di Roma Capitale ed € 9.100,00 stanziati
dall’Ente;
- il suddetto progetto è stato trasmesso a Città Metropolitana di Roma Capitale per mezzo
e-mail “PEC” in data 12/01/2018;

Preso atto che
Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” con
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1520 del 18/04/2018 ha assegnato al Comune di Fonte
Nuova il contributo pari ad euro 25.500,00 quale cofinanziamento per la realizzazione del
progetto denominato “Discariche abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale”;

Preso attoche
- gli interventi dovranno essere effettuati secondo le modalità e nei luoghi indicati nella
scheda sintetica progettuale approvata da Città Metropolitana di Roma Capitale con
Determinazione Dirigenziale R.U. 1520 del 18/04/2018;
- il quadro economico del progetto è così articolato:

Coinvolgimento e formazione

Materiali Quantità COSTI €
IVA inclusa

DISPENSE informative su questioni normative e operative, supporto alla
formazione

20 100,00

Servizi Giornate

ORGANIZZAZIONE E SUPERVISIONE degli interventi 3 1.300,00

INCONTRI PRELIMINARI con amministratori, VVUU, polizia locale,
azienda

2 600,00

TOTALE €2.000,00

Acquisizione + gestione fototrappole+ pulizia zone interessate

Materiali Quantità COSTI €
IVA inclusa

FOTOTRAPPOLA 2 400,00



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.3

KIT per l'installazione della fototrappola con cartelli segnaletici e fascette
antifurto

2 100,00

HARD DISK sd 32 GB per fototrappole 2 500,00

Servizi Anni

Gestione fototrappole: configurazione e progettazione operativa del
posizionamento, trasmissione scheda di memoria agli organi di controllo
(ogni 15 giorni)

2 24.000,00

Rimozione discariche abusive 4interventi 5.000,00

TOTALE €30.000,00

Campagna di informazione

Materiali Quantità COSTI €
IVA inclusa

MANIFESTO, f.to 70*100 cm, 4+0 col., carta blueback per affissioni 100 200,00

PIEGHEVOLE f.to A4 piegato a tre ante 4+4 colori 130 gr. carta patinata
opaca

5000 400,00

CARTELLI INFORMATIVI per aree soggette a pulizia e recupero, f.to
70*100 cm, 4+0 col, polionda

10 200,00

Servizi Ore

COPYWRITING contenuti dei materiali di stampa 5 800,00

GRAFICA impaginazione dei materiali di stampa 5 800,00

PUNTI INFORMATIVI per la popolazione nei punti di maggior transito
o in occasione di feste/fiere, durata 4 ore

2 600,00

TOTALE €3.000,00

Per un importo complessivo di progetto pari ad € 35.000,00 IVA inclusa;

Preso atto che:
l’importo relativo alle attività di progetto trova copertura finanziaria come segue:
- quanto ad € 25.900,00 nella parte “entrate” del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità
2018 al cap. 0201.01.304 quale contributo di Città Metropolitana di Roma Capitale, ed in
uscita quanto ad € 25.900,00 nella parte “uscite” del Bilancio di previsione 2018/2020
annualità 2018 al cap. 0903.13.012;
- quanto ad € 9.100,00 nella parte “uscite” del Bilancio di previsione 2018/2020 annualità
2018 al cap. 0903.13.013;

Ritenuto
per quanto sopra di dover provvedere, entro i termini indicati dalla Città Metropolitana di
Roma Capitale, alla attivazione del progetto di che trattasi;

Rilevato che
alla luce di quanto precede, stante l’entità della spesa da sostenersi, stimata sulla base di dati
recenti, il cui ammontare è ricompreso nel limite degli affidamenti diretti previsti dall’art. 36,
comma 2, lettera a) del D.Lgs 18/04/2016, n. 50, è possibile procedere all’affidamento diretto
del servizio;



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.4

Considerato che
appare necessario affidarele attività di cui al quadro economico del progetto “Discariche
abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale” così come sopra descritte;

Preso atto che
la ATI Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.T,
aggiudicataria del servizio igiene urbana, interpellata si è resa disponibile a svolgere le attività
di cui al progetto di che trattasi come estensione dei servizi che già svolge per il Comune di
Fonte Nuova;

Richiamata
la nota del Dirigente del Settore Ambiente trasmessa in data 30/11/2018 con prot. n. 24272
con la quale si richiede all'ATI Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa Lavoratori Ausiliari del
Traffico L.A.Tun preventivo per lo svolgimento delle attività previste dal progetto
“Discariche abusive stop!”

Considerato che
- in data 05/12/2018 è pervenuta per mezzo di Posta Elettronica Certificata Prot. Ingr. n.
24627 del 06/12/2018 l’offerta economica dell'ATI Soc. Paoletti Ecologia / Cooperativa
Lavoratori Ausiliari del Traffico L.A.Tche prevede un’offerta migliorativa sulle attività da
svolgersipreviste dal progetto di cui trattasi e che l’offerta economica prevede un costo di €
28.271,00 oltre Iva di € 6.219,62 per l'importo complessivo di € 34.490,62, come risulta dal
QTE rimodulato agli atti d’ufficio;

Ritenuto
- provvedere ad affidare alla ATI Cooplat-Paolettile attività suddette per l’importo€ 28.271,00
oltre Iva di € 6.219,62 per l'importo complessivo di € 34.490,62;
- pertanto necessario imputare ed impegnare la complessiva somma di € 34.490,62 come di
seguito specificato:
   - quanto ad € 25.500,00 con fondi stanziati dalla Città Metropolitana di Roma Capitale che
faranno  carico nel cap. 0903.13.012 del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2018;
   - quanto ad € 8.990,62 con fondi stanziati dall’Ente che faranno carico nel cap. 0903.13.013
del Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2018;

Visto
il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, ed in particolare il comma 2 dell’art. 32, il quale
prevede che, prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni
appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori
economici e delle offerte. Nella procedura di cui all'articolo 36, comma 2, lettera a), la
stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto
equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il
fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonchè il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Ritenuto pertanto di poter procedere all’affidamento del servizio per la realizzazione del
Progetto di “Discariche abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale” approvato
dalla Città Metropolitana di Roma Capitale in riferimento al “Bando per la concessione di
contributi finanziari ai Comuni metropolitani per la realizzazione di progetti relativi ad
attività di controllo e tutela ambientale”;



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.5

Atteso che il codice identificativo dell’intervento attribuito alla presente procedura
dall’AVCP è n. ZD126259E8;

VISTO
lo Statuto Comunale
il Dlgs 50/2016
il D.Lgs 267/2000

D E T E R M I N A

Posta la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente atto;

1. di dare atto che:
- Città Metropolitana di Roma Capitale Dipartimento IV – Servizio 1 “Gestione Rifiuti” con
Determinazione Dirigenziale R.U. n. 1520 del 18/04/2018 ha assegnato al Comune di Fonte
Nuova il contributo pari ad euro 25.900,00 per la realizzazione del progetto denominato
“Discariche abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale”;
- si rende necessario affidare le attività di cui al quadro economico del progetto “Discariche
abusive stop! - Attività di controllo e tutela ambientale”;
- la ATI Cooplat-Paoletti, già affidataria del servizio di igiene urbana, si è resa disponibile a
svolgere le attività previste dal Progetto di “Discariche abusive stop! - Attività di controllo e
tutela ambientale”come estensione dei servizi che già svolge per il Comune di Fonte Nuova
per l'importo di € 28.271,00 oltre Iva di€ 6.219,62 per l'importo complessivo di€ 34.490,62;
- per il presente affidamento del servizio di che trattasi, d'importo inferiore ad € 40.000,00 si
può procedere ai sensi del disposto art. 36 comma 2, lettera a) del D.Lgs n. 50 del 2016;

2. di affidare alla ATI Cooplat-Paoletti le attività di cui in premessa come risulta dal Quadro
Economico di Progetto rimodulato depositato agli atti d’ufficio”perl'importo di € 28.271,00
oltre Iva di € 6.219,62 per l'importo complessivo di € 34.490,62;

3. di dare attocheil contributo pari ad € 25.900,00 viene accertato sul capitolo di entrata
0201.01.304 accertamento n. 1189/2018;

4. di dare atto che la somma complessiva di € 34.490,62, per l'incarico sopra indicato troverà
copertura finanziaria sui capitoli di spesa 0903.13.012 e 0903.13.013 del bilancio 2018/2020
alla annualità 2018;

5. di imputare e impegnarea favore della ATI Cooplat-Paoletti, la somma complessiva di €
34.490,62 Iva inclusa come di seguito ripartito:
- quanto ad € 25.500,00 sul capitolo di Bilancio 0903.13.012 imp. Cont. 1477.1 del Bilancio
di previsione 2018/2020 alla annualità 2018;
- quanto ad € 8.990,62 sul capitolo di Bilancio 0903.13.013 imp. Cont. 2018/1478 del
Bilancio di previsione 2018/2020 alla annualità 2018;

6. di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art. 147 bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7. di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.6

prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8. di comunicare alla ATI Cooplat-Paolettidopo l'esecutività del presente provvedimento di
spesa contestuale all'ordine della prestazione il numero dell'impegno contabile e la copertura
finanziaria, con l'avvertenza che la relativa fattura/e dovrà essere completata con gli estremi
della suddetta comunicazione;

9. di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni
di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del
responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

       IL DIRIGENTE

           SETTORE III – Servizio Ambiente

                                                                               Arch. Fulvio E. Bernardo 



Determina Dirigenziale N.99 del 07/12/2018 pag.7

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 07/12/2018 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 10-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 10-12-2018  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 20-12-2018 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


